EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01 AO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO DE

MONITORIA PARA OS MÓDULOS TEMÁTICOS QUE CONTEMPLAM O CONTEÚDO

DE HABILIDADES CLÍNICAS E ATITUDES MÉDICAS V E VI, DO CURSO DE

MEDICINA – CÂMPUS COLATINA - SEMESTRE LETIVO DE 2021/1.

Ajusta instrumentos, critérios de avaliação e

cronograma, bem como dá outras providências.

A Coordenação do Curso de Medicina, câmpus Colatina, no uso das suas atribuições, torna

público este Edital Complementar ao Edital do Processo Seletivo de Monitoria para os

módulos temáticos que contemplam o conteúdo de Habilidades Clínicas e Atitudes Médicas V e

VI, do Curso de Medicina no semestre letivo de 2021/1, em relação aos itens especificados.

[...]

3 Do início, término e carga horária de monitoria
3.1 A monitoria terá início em 15 de abril e término em 29 de julho de 2021.  (Redação dada pelo
Edital Complementar nº 01/2021)

[...]

6 Do Período de Inscrição
6.1 A inscrição no processo seletivo estará aberta no período de 29 e 30 de março de 2021.
(Redação dada pelo Edital Complementar nº 01/2021)

[...]

8 Da Seleção (Redação dada pelo Edital Complementar nº 01/2021)

8.1 A seleção será realizada por meio do somatório da nota da prova teórica com a média final no

módulo de Habilidades Clínicas e Atitudes Médicas VI, no Histórico Escolar, considerando

os seguintes pesos:

I. Prova teórica: com peso 6 (seis);

II. Média Final no módulo de Habilidades Clínicas e Atitudes Médicas VI: com peso

4 (quatro).

8.2 A realização da prova teórica será por meio remoto como descrito no Quadro 1, com base em

conteúdo e bibliografia mencionados no presente Edital.

Quadro 1 – Provas: data, horário, local, tipo de prova, disciplina, peso e professor responsável.

Data Horário Local Disciplina
Tipo de
Prova

Quantidade
de questões

Valor em
pontos

Professor
Responsável

05/04/2021
(Segunda-

feira)

19h30min
as

21h

Portal específico
criado para tal

finalidade

Módulos
temáticos

que
contemplam
o conteúdo

de
Anatomia

Teórica 20 10
Luiz Antonio

Ferraço
Ximenes

Média
mínima
exigida:

6,0

8.3 A prova será realizada por via remota pelo Portal do aluno em uma disciplina criada

especificamente para tal finalidade.

8.4 As instruções da prova de seleção estarão disponíveis no cabeçalho momentos antes da

execução da prova.

8.5 O acesso à prova via internet é de responsabilidade exclusiva do candidato.

8.6 O aluno que obtiver nota inferior a 60% na Prova Teórica será desclassificado da seleção.

8.7 O conteúdo da Prova Teórica de Habilidades Clínicas e Atitudes Médicas V e VI é:

 Assepsia, antissepsia e esterilização;nbAmbiente cirúrgico e paramentação; Operações
fundamentais; Instrumentais cirúrgicos, instrumentação e montagem de mesa; Nós, fios e
suturas; Intubação orotraqueal; Acessos vasculares; Cirurgias ano-orificiais; Sondagens e
drenagens; Cirurgia do esôfago; Cirurgia do estômago; Cirurgia do intestino delgado; Princípios
de cirurgia plástica; Cicatrização de feridas; Cirurgia do fígado; Cirurgia da hipertensão portal;
Princípios de cirurgia urológica; Cirurgia do baço; Cirurgia das vias biliares extra hepáticas;
Cirurgia do pâncreas; Cirurgia da parede abdominal; Hérnias da parede abdominal; Cirurgia
Vídeolaparoscópica; Cirurgia de cólon e reto; Queimaduras.

8.8 A Bibliografia que servirá de base para a Prova Teórica é:
BEAUCHAMP, R. D. Sabiston tratado de cirurgia: a base biológica da prática cirúrgica
moderna. 16/17.ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2003/2005.
GOFFI, F. S. Técnica cirúrgica: bases anatômicas, fisiopatológicas e técnicas de cirurgia.
3/4. ed.. Rio deJaneiro: Atheneu, 2006/2007.
KASPER, D.L. et al. Harrison medicina interna. 16/17. ed. Rio de Janeiro: Guanabara
Koogan, 2006/2008.
MARGARIDO, N. F. Técnica cirúrgica prática. São Paulo: Artmed, 2005.

MARQUES, R. G. Técnica Operatória e Cirurgia Experimental. Rio de Janeiro: Guanabara
Koogan, 2005.
MENDELSSONH, P. et al. Controle clínico do paciente cirúrgico. 7. ed. Rio de Janeiro:
Atheneu, 2008.
SCHWARTZ, S. Técnica cirúrgica. 4. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2001.
THORWALD, J. O século dos cirurgiões. São Paulo: Hemus, 2002.

 [...]

11 Da divulgação dos Resultados

11.1 O resultado final do processo de seleção será divulgado até 7 de abril de 2021, na página web
do UNESC. (Redação dada pelo Edital Complementar nº 01/2021)

[...]

17.3 No que couber, permanecem válidas as demais disposições contidas no Edital originário que

não foram alteradas pelo Edital Complementar nº 01/2021.

Colatina-ES, 29 de março de 2021.

Karen de Vasconcelos Calixto

Coordenadora do Curso de Medicina

UNESC – Centro Universitário do Espírito

Santo

Roberta Passamani Ambrosio

Coordenadora Adjunta do Curso de Medicina

UNESC – Centro Universitário do Espírito

Santo